ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí

sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026,

kỳ họp lần thứ 6

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh “Đề án di dân, bố

trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số

162/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh” (Sau đây

gọi là Đề án 285);

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai về việc chuyển nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm

2022 sang năm 2023 (đợt 3);

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai về triển khai thực hiện di dân, bố trí sắp xếp dân cư

năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H’Drai;

Căn cứ Thông báo số 53/TB-BCĐ ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ban chỉ

đạo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai về thông

báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp, Trưởng

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia

H’Drai tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư

trên địa bàn huyện Ia H’Drai;

Thực hiện Công văn số 14/HĐND-TH ngày 12 tháng 5 năm 2023 của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về việc rà soát các nội dung,

chương trình toàn khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy

ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ kinh phí thực

hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

1. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý:

Tại Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp:

2

- Tại khoản 2, Điều 30 quy định: “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định

phân bổ dự toán ngân sách cấp mình”.

- Tại khoản 8, Điều 30 quy định: “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định

danh mục các chương trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn

ngân sách nhà nước của ngân sách cấp mình; quyết định chương trình, dự án đầu tư

quan trọng của địa phương được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước”.

Theo Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt đề án điều chỉnh “Đề án di dân, bố trí,

sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum” xác định mục tiêu

phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành. Do đó, để việc triển khai thực hiện bảo đảm

quy định nêu trên và để Ủy ban nhân dân huyện có căn cứ, cơ sở tiếp tục thực hiện

chính sách cho các hộ tham gia di dân theo Đề án 285, đảm bảo hoàn thành mục

tiêu theo kế hoạch đề ra, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

huyện phân bổ kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn

huyện năm 2023 (kinh phí được chuyển nguồn tập trung tại ngân sách huyện theo

Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai) là cần thiết và đúng quy định.

2. Về nội dung phân bổ kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp

dân cư trên địa bàn huyện năm 2023:

Kinh phí thực hiện Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia

H’Drai được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum bổ sung tại Quyết định số 1186/QĐ-

UBND ngày 06 tháng 11 năm 2017, số tiền 4.581.000.000 đồng từ nguồn ngân

sách trung ương bổ sung có mục tiêu, Ủy ban nhân dân huyện đã giao cho Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện chi lũy kế đến hết niên độ ngân

sách năm 2022 là 2.901.069.600 đồng.

Hiện tại còn tồn tại ngân sách huyện 1.679.930.400 đồng và đã được Ủy ban

nhân dân huyện chuyển nguồn tập trung tại ngân sách huyện sang năm 2023 (tại

Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023).

Căn cứ nhu cầu thực tế năm 2023:

- Thực hiện chính sách về di chuyển, nhà ở: Số hộ dự kiến thực hiện trong

năm 2023 là 41 hộ/139 nhân khẩu, trong đó:

+ 13 hộ di dân trong năm 2021 nhưng chưa thực hiện hỗ trợ về di chuyển,

nhà ở (Điểm dân cư số 7: 01 hộ; Điểm dân cư số 64: 12 hộ).

+ 01 hộ di dân trong năm 2022 nhưng chưa thực hiện hỗ trợ về di chuyển,

nhà ở (Điểm dân cư số 64: 01 hộ Y Thưn di dân từ huyện Kon Rẫy vào cuối năm

2022 tại Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Ia H’Drai).

+ 05 hộ đã di dân trong năm 2023 nhưng chưa thực hiện hỗ trợ về di

chuyển, nhà ở (Điểm dân cư số 64: 05 hộ di dân từ huyện Tu Mơ Rông di dân

3

trong năm 2023 tại Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai).

+ 22 hộ từ các huyện Sa Thầy, Đăk Hà và thành phố Kon Tum(1) chuẩn bị

tiếp nhận và bố trí, sắp xếp đến định cư tại Điểm dân cư số 64 trong năm 2023

(Trong đó dự kiến có 40 hộ hỗ trợ 30 triệu đồng; 01 hộ hỗ trợ 35 triệu đồng).

- Thực hiện chính sách về lương thực (hỗ trợ gạo): Số khẩu dự kiến hỗ trợ

gạo trong năm 2023 là 139 khẩu (hỗ trợ 15 kg/tháng/khẩu; hỗ trợ trong 12 tháng).

 Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ lần này

1.610.300.000 đồng để thực hiện chính sách về di chuyển, nhà ở, lương thực cho các

hộ tham gia di dân theo đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm

2023. Kinh phí còn tồn tại ngân sách huyện chưa phân bổ 69.630.400 đồng(2).

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ

2021-2025, kỳ họp lần thứ 6 xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện gửi kèm)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban KT-XH HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- UBND xã Ia Tơi;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

(1) Huyện Sa Thầy: 02 hộ/08 nhân khẩu; Huyện Đăk Hà: 07 hộ/30 nhân khẩu; Thành phố Kon Tum: 13 hộ/58

nhân khẩu.
(2) Ủy ban nhân dân huyện sẽ trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ khi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định.

		2023-06-08T16:34:05+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-09T07:15:02+0700

		2023-06-09T07:15:55+0700

		2023-06-09T07:15:56+0700

		2023-06-09T07:15:57+0700